
LIGJ Nr. ______ / 2026 

 

PËR DISA SHTESA NË LIGJIN NR. 98/2016 "PËR ORGANIZIMIN E PUSHTETIT 
GJYQËSOR NË REPUBLIKËN E SHQIPËRISË", NË LIGJIN NR. 97/2016 "PËR 
ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E PROKURORISË NË REPUBLIKËN E 
SHQIPËRISË" DHE NË LIGJIN NR. 58/2014 "PËR SHKOLLËN E 
MAGJISTRATURËS NË REPUBLIKËN E SHQIPËRISË" 

 

Në mbështetje të neneve 81, 83 dhe 179/b të Kushtetutës, Kuvendi i Republikës së Shqipërisë 
vendosi miratimin e këtij ligji: 

 

 

 

NENI 1 (Neni 24 i Paketës Kushtetuese) 

Skema e Rekrutimit të Jashtëzakonshëm Tranzitor 

 

Në Ligjin Nr. 98/2016, Ligjin Nr. 97/2016 dhe Ligjin Nr. 58/2014 shtohet kjo skemë e posaçme 
rekrutimi: 

 

"Neni X/1 — Rekrutimi Emergjent Tranzitor i Gjyqtarëve dhe Prokurorëve" 

 

1. Për një periudhë tranzitore prej dy (2) vitesh nga hyrja në fuqi e këtij ligji, avokatët, noterët 
dhe ekspertët ligjorë që përmbushin kriteret e mëposhtme kanë të drejtë të hyjnë në testimin 
kombëtar të jashtëzakonshëm për t'u emëruar si magjistratë pa ndjekur kursin e plotë fillestar 
të Shkollës së Magjistraturës: 

 

a) Gjykatat dhe Prokuroritë e Shkallës së Parë (Juridiksioni i Përgjithshëm): vjetërsi 
profesionale aktive prej jo më pak se dhjetë (10) vjetësh; 

 

b) Gjykatat dhe Prokuroritë e Apelit (Juridiksioni i Përgjithshëm): vjetërsi profesionale 
aktive prej jo më pak se pesëmbëdhjetë (15) vjetësh; 

 

c) Gjykatat Administrative të Shkallës së Parë: jo më pak se dhjetë (10) vjet përvojë 
specifike në të drejtën publike dhe administrative; 

 

d) Gjykata Administrative e Apelit: jo më pak se pesëmbëdhjetë (15) vjet përvojë 
specifike në të drejtën publike dhe administrative. 

 

2. Për vlerësimin objektiv të kandidatëve, Këshilli i Lartë Gjyqësor (KLGJ) dhe Këshilli i Lartë 
Prokurorial (KLP) nxjerrin dhe përdorin të dhënat historike të Sistemit të Integruar të 
Menaxhimit të Çështjeve (ICMS) i zhvilluar nga UNOPS, si filtër ligjor për verifikimin e numrit 
real të çështjeve të përfaqësuara, pjesëmarrjes efektive në seanca dhe performancës. 

 



3. KLGJ dhe KLP, në bashkëpunim me Shkollën e Magjistraturës, miratojnë nëpërmjet Aktit 
të Përbashkët Rregulloren e Testimit të Jashtëzakonshëm dhe Kurrikulën e Trajnimit të 
Shpejtuar trecmujor brenda tridhjetë (30) ditëve nga hyrja në fuqi e këtij ligji. 

 

4. Mekanizmi i Kushtëzimit: Nëse KLGJ, KLP dhe Shkolla e Magjistraturës dështojnë të 
nxjerrin aktet brenda tridhjetë (30) ditëve, skema hyn në fuqi automatikisht ex-lege në ditën e 
tridhjetë e një (31-të). Testimi kombëtar organizohet drejtpërdrejt nga Gjykata e Lartë për 
gjyqtarët dhe nga Prokuroria e Përgjithshme për prokurorët, duke shfrytëzuar të dhënat e 
ICMS për verifikimin e vjetërsisë. 

 

5. Emërimi i kandidatëve të suksesshëm bëhet nga KLGJ ose KLP sipas rastit, mbi bazën e 
renditjes meritokratike të testimit. 

 

 

 

NENI 2 

Dispozitat e Fundit 

 

1. Periudha tranzitore prej dy (2) vitesh fillon nga data e hyrjes në fuqi të këtij ligji. 

 

2. Ky ligj hyn në fuqi pesëmbëdhjetë (15) ditë pas botimit në Fletoren Zyrtare. 

 


